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Już wkrótce zabrzmi pierwszy polonez w tym roku szkolnym. 20 listopada na balu ma-

turalnym bawić się będzie młodzież z LO Centrum Szkół Mundurowych Zamość, czyli 

popularnej "Mundurówki". Dlaczego o tej porze? Wszystko przez pandemię. Młodzież 

nie chce stracić tej zabawy, tak  jak było to w przypadku ich rok starszych  kolegów i 

koleżanek. (fot. pixabay.com) S. 7 

O tym, jakie trzeba mieć kwalifikacje i umiejętności, aby do-

stać pracę w gigancie IT mogli dowiedzieć się uczestnicy spo-

tkania w Akademii Zamojskiej. O możliwościach praktyk, 

stażu i zatrudnienia w Asseco Data Systems mówili przedsta-

wiciele tej firmy. S.2 

Chcemy kształcić młodego człowieka w kulturze klasycznej i 

jednocześnie dawać mu szansę zdobycia profesji, która pozwoli 

mu rozwijać się – mówi dr hab. Paweł Skrzydlewski, prof. AZ, 

rektor Akademii Zamojskiej.  S.3  

 8 listopada w Sali Consulatus Zamojskiego Ratusza odbyła się inauguracyjna sesja Mło-

dzieżowej Rady Miasta Zamość kadencji 2021-2023. S. 12 

Najpierw profesorowie historycznej Akademii Zamojskiej, a 

teraz współczesnej AZ przybywają do Bukowiny. 14 listopada 

2021 r. odbyły się tam XIII Spotkania Akademickie.  S.8 
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O tym, jakie trzeba mieć kwali-

fikacje i umiejętności, aby do-

stać pracę w gigancie IT mogli 

dowiedzieć się uczestnicy spo-

tkania w Akademii Zamojskiej. 

O możliwościach praktyk, sta-

żu i zatrudnienia w Asseco 

Data Systems mówili przedsta-

wiciele tej firmy. 

Wydarzenie zgromadziło stu-
dento w nie tylko informatyki, 
ale ro wniez  innych kierunko w 
studio w w AZ oraz osoby spoza 
uczelni, zainteresowane moz li-
wos ciami proponowanymi 
przez Asseco. Na początku spo-
tkania prorektorzy Akademii 
Zamojskiej - dr hab. inż. 
Krzysztof Pancerz i dr inż. 
Andrzej Burda powitali gos ci, 
wykładowco w i studento w 
uczestniczących w wydarzeniu. 

- Z Asseco współpracujemy już od 
jakieś czasu. Przypomnę, że fir-
ma ta jest dostawcą oprogramo-
wania do zdalnego nauczania, 
czyli Asseco eduPortal. W czasie 
pandemii, gdy przeszliśmy na 
zdalne nauczanie korzystaliśmy 
z oprogramowań jak Moodle, 
Microsoft Teams. Ponadto, nada-
rzyła się okazja użycia komplek-
sowego środowiska do zdalnej 
nauki i z tego rozwiązania rów-
nież skorzystaliśmy. To zacie-
śnienie współpracy ma również 
inny wymiar. Dziś na większości 
kierunków w Akademii Zamoj-
skiej kształcimy o profilu prak-
tycznym. Studenci mają do zrea-
lizowania program praktyk za-
wodowych w wymiarze 960 go-
dzin. Otwiera się nam ciekawe 
pole do współpracy, ponieważ 
Asseco próbuje przygotować 

sobie pracowników od początku 
do zawodu programisty, anality-
ka, projektanta i daje warsztat 
pracy zespołowej w korporacji. 
To otwiera drogę do tego, by 
zrealizować praktyki na bardzo 
wysokim poziomie, otwiera szan-
sę na zdobycie nowych umiejęt-
ności, a w dalszej konsekwencji 
znalezienie zatrudnienia w Asse-
co lub w innej firmie z branży IT 
- powiedział dr inz . Andrzej 
Burda, prorektor Akademii Za-
mojskiej. 

Następnie o moz liwos ciach ka-
riery w branz y IT opowiadali: 
wiceprezes zarządu Asseco Data 
Systems Daniel Lala, Karolina 
Szykuła Asseco HR Business 
Partner oraz Sebastian Kawał-
ko, doradca zarządu Asseco 
Data Systems. Wykład pt. 
„Ewolucja architektury syste-
mo w IT” przedstawił Jerzy Tu-
nin, dyrektor IT Asseco Data 
Systems. 

- Jeżeli chodzi o miejsca w Polsce, 

jesteśmy bardzo mocno związani 
z Rzeszowem i województwem 
podkarpackim, jest to nasza 
główna lokalizacja, gdzie prawie 
30 lat temu zaczęła się cała hi-
storia. (…) Mamy bardzo mocną 
lokalizację w Lublinie, gdzie 
znajduje się siedziba Asseco Busi-
ness Solution. Pandemia zmieni-

ła całkowicie tryb i sposób pracy. 
Musieliśmy szybko przejść na 
pracę zdalną. W tej chwili pracu-
jemy nad modelem hybrydowym, 

gdzie informatycy mogą praco-
wać z domu, korzystając z narzę-
dzi teleinformatycznych, a z dru-
giej strony raz na tydzień spoty-
kają się, żeby tworzyć kulturę 
firmy, utożsamiać się z firmą i 
zespołem - przedstawiał firmę 
Daniel Lala. - Ponieważ rozpo-
czynamy współpracę z Akademią 
Zamojską, stąd nasze zaintereso-
wanie Zamościem i pozyskaniem 
tutaj do współpracy informaty-
ków. Jesteśmy też zainteresowani 
rozszerzeniem współpracy z 
Akademią Zamojską i tym, aby 
zaangażować się w cały cykl 
kształcenia studentów, tak, żeby 
już na pierwszych praktykach i 
pierwszych stażach mogli oni 
zdobywać przydatne doświad-
czenie. Jesteśmy również zainte-
resowani tym, żeby wychowywać 
tych ludzi tak, aby w krótkim 
czasie stali się przydatni dla ryn-
ku pracy i również dla nas - tłu-

maczył wiceprezes zarządu As-
seco Data Systems.   

- Poszukujemy osób na kilka sta-
nowisk (…) Dotyczy to nie tylko 
informatyków, ale również osób 
z innych branż i kierunków. Na 
przykład osoby, które mają bar-
dzo dobrze rozwinięty umysł 
analityczny to dla nas naturalne 
talenty, z których jesteśmy w 
stanie wykształcić przyszłych 
programistów. Branża IT to rów-
nież szereg zespołów, które 
wspierają w codziennych pra-
cach biznesy, jesteśmy więc zain-
teresowani  również osobami z 
obszaru finansów i księgowości - 
powiedziała Karolina Szykuła z 
Asseco HR Business Partner, 
kto ra podczas spotkania opo-
wiedziała m.in. o specjalnym 
programie szkolen  Asseco Aca-
demy, umoz liwiających szybkie 
rozpoczęcie pracy. 

Asseco Poland jest największym 
polskim producentem oprogra-
mowania notowanym na Gieł-
dzie Papiero w Wartos ciowych 
w Warszawie. Od 30 lat tworzy 
zaawansowane technologicznie 
oprogramowanie dla firm z klu-
czowych dla gospodarki sekto-
ro w. Międzynarodowa grupa 
kapitałowa Asseco jest najwięk-
szym dostawcą nowoczesnych 
rozwiązan  informatycznych w 
Europie S rodkowo-Wschodniej, 
szo stym producentem oprogra-
mowania w Europie. Działa w 
60 krajach na całym s wiecie i 
zatrudnia ponad 29 100 oso b. 

Spotkanie z przedstawicielami 
Asseco Data Systems odbyło się 
26 paz dziernika 2021 r. w auli 
Akademii Zamojskiej przy ul. 
Zamoyskiego 64. 

DC 

W ZSP nr 5 w Zamościu odbył 

się Dzień Języków Obcych. 

Celem wydarzenia było pro-

pagowanie nauki języków 

oraz poszanowania i tolerancji 

wobec kultury i tradycji in-

nych krajów.  

Uczniowie  przygotowali stoi-
ska językowe promujące ro z no-
rodnos c  kulturową s wiata m.in. 

gadz ety, plakaty, przekąski oraz 
prezentacje dotyczące wybra-
nego kraju. Wszyscy uczestnicy 
mogli sprawdzic  swoją wiedzę 
biorąc udział w multimedial-
nych quizach językowych: Ka-
hoot, Quizlet, Lyrics Training. 
Nauczyciele języko w obcych 
przygotowali liczne wyzwania, 
konkursy i gry np. konkurs na 
plakat promujący naukę języ-

ko w, poszukiwa-
nie kodo w QR w 
szkole, pokaz 
mody, biegane 
dyktando oraz 
wspo lne s piewa-
nie piosenek.  

Wydarzenie to miało us wiado-
mic  młodziez y jak waz ne jest 
uczenie się języko w obcych, 
kto re są oknem na s wiat dla 
młodych oso b.   

ZSP nr 5 w Zamościu 
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Chcemy kształcić młodego 

człowieka w kulturze klasycz-

nej i jednocześnie dawać mu 

szansę zdobycia profesji, która 

pozwoli mu rozwijać się – mó-

wi dr hab. Paweł Skrzydlew-

ski, prof. AZ, rektor Akademii 

Zamojskiej.  

Za nami pierwsza inauguracja 
roku akademickiego pod szyl-
dem Akademii Zamojskiej. 
Jak ocenia Pan Rektor to wy-
darzenie?  

To było wielkie przez ycie dla 
mnie osobis cie oraz dla Akade-
mii i całej Zamojszczyzny. Oso-
bis cie na uroczystos ci zjawił się 
minister edukacji i nauki Prze-
mysław Czarnek, był tez  list od 
prezydenta RP Andrzeja Dudy 
oraz list od premiera Mateusza 
Morawieckiego. Cieszy mnie 
ogromnie fakt, z e to, co wszyscy 
od wielu dziesiątko w, a włas ci-
wie setek lat czuli, z e Zamos c  
jest wielki, tak wybrzmiało wy-
raz nie w słowach ministra Prze-
mysława Czarnka. Wspominam 
tę uroczystos c  z rozrzewnie-
niem i z pewną nostalgią. 

W tym roku w mury uczelni 
wkroczyło ponad 500 studen-
tów I roku. To imponujący 
wynik prawda?  

Oczywis cie, z e tak, zwaz ywszy 
na fakt, z e mamy niz  demogra-
ficzny. Wydaje się, z e to jest 
pewnego rodzaju potwierdzenie 
naszej linii, kto rą obralis my, co 
do rozwoju Akademii. Ta linia 
jest następująca. Chcemy kształ-

cic  młodego człowieka w kultu-
rze klasycznej i jednoczes nie 
dawac  mu szansę zdobycia pro-
fesji, kto ra pozwoli mu rozwijac  
się.   

Jaką wizję Akademii Zamoj-
skiej ma Pan Rektor?  

Uczelnia wyz sza zawsze miała 
jeden gło wny cel. Było nim 
kształcenie człowieka w sposo b 
integralny, tak aby wychodził 
on ze swoich studio w jako doj-
rzała i samowystarczalna osoba, 
kto ra umie dobrze z yc . Jak pa-
miętamy, Jan Zamoyski pragnął 
tego, aby z jednej strony młody 
człowiek, kto ry studiuje w Aka-
demii, był dobrze obeznany z 
prawem, administracją i sztuką 
retoryki. Wszystko po to, aby 
przygotowac  odpowiedzialnego 
obywatela. Z drugiej strony cho-
dzi o to, z eby ten człowiek był 
osadzony w kulturze klasycznej, 
w tym wszystkim, co symbolizu-
je dzisiaj cywilizacja łacin ska. 
Ten cel jest ciągle taki sam, od 
1594 r. do chwili obecnej. Oczy-
wis cie zmienia się czas, więc 
zmieniają się tez  s rodki, kto ry-
mi Akademia operuje. Dzisiaj 
jak wiemy kształcimy m.in. pie-
lęgniarki. Mam nadzieję, z e 
wkro tce rozwiniemy połoz nic-
two, poniewaz  podjęlis my w 
tym kierunku zespo ł prac. Mam 
ro wniez  nadzieję, z e wkro tce 
uda nam się powołac  do z ycia 
kierunek studio w: prawo i ad-
ministracja. Doskonale funkcjo-
nuje bezpieczen stwo narodowe, 

prowadzimy studia licencjackie 
i magisterskie na tym kierunku. 
W ten sposo b Akademia Zamoj-

ska wpisuje się w tę troskę o 
dobro wspo lne, Ojczyznę. To, co 
moz emy sobie obiecac , to na 
pewno praca, praca i jeszcze raz 
praca, bo nie liczymy na z aden 
cud, w tym sensie, z e nagle cos  
zostanie nam ofiarowane. To 
wszystko trzeba sobie wypraco-
wac  poprzez programy naucza-
nia, poprzez promocję uczelni.    

Podczas inauguracji Akade-
mia Zamojska otrzymała czek 
o wartości prawie pięciu mi-
lionów złotych. Jak uczelnia 
planuje je zagospodarować?  

Jak powiedział sam Pan Mini-
ster, to jest dopiero starter, kto -
ry ministerstwo nam przekazu-
je, s wiadome tego, jak wielkie są 

potrzeby Akademii. Ten s rodek 
zostanie uz yty przede wszyst-
kim do poszerzenia naszej bazy 

lokalowej, kto ra na chwilę obec-
ną jest dostateczna, ale z racji 
tego, z e rozwijamy się i musimy 
doskonalic  potrzebujemy więcej 
miejsca. Proszę pamiętac  takz e 
o tym, z e Akademia jest uczelnią 
uniwersytecką, zobligowaną do 
prowadzenia badan . W związku 
z tym te badania muszą prowa-
dzic  pracownicy naukowi. Ma-
my zamiar poszerzyc  znacząco 
kadrę naukową i przygotowac  
się w przyszłos ci do ewaluacji, 
kto ra pozwoli nam zdobyc  od-
powiednie kategorie, dzięki 
kto rym będziemy mogli prowa-
dzic  nie tylko studia magister-
skie, ale takz e nadawac  dokto-
raty.  

Jakie kierunki studiów planu-

je rozwijać Akademia Zamoj-
ska lub jakie nowe planuje 
utworzyć?  

Z całą pewnos cią będzie to po-
łoz nictwo. Jak juz  powiedzia-
łem, mys limy ro wniez  nad kie-
runkiem prawo i administracja. 
Sądzę, z e uda nam się otworzyc  
formę edukacji, kto ra nawiązy-
wałaby szeroko do historii sztu-
ki. Tutaj jeszcze trwają prace w 
tym temacie, poniewaz  historia 
sztuki moz e byc  połączona z 
obrotem dzieł, lub z tez  z muze-
alnictwem. Prace w tej materii 
trwają.   

Jak Pan Rektor chciałby za-
chęcić młodzież, jak też inne 
osoby, bo kształcić się można 
w każdym wieku, do podjęcia 
studiów właśnie w Akademii 
Zamojskiej?   

Studia to najpiękniejszy okres w 
z yciu człowieka. To jest ten 
czas, w kto rym człowiek nie 
tylko dojrzewa, ale zakochuje 
się i rozwija się, planuje swoją 
przyszłos c . Jes li przyszli studen-
ci mają wolę uczestniczenia w 
takiej wspo lnocie, jaką jest Aka-
demia - gdzie w dialogu, pod 
kierunkiem mistrzo w staramy 
się poznac  prawdę i dzielimy się 
nią, by ostatecznie pięknie i 
dobrze z yc  – to zrobią najlepiej, 
jes li wybiorą Akademię Zamoj-
ską.  

Rozmawiał Daniel Czubara 

Marcin Sowa i Abel Charkie-

wicz - absolwenci kierunku 

finanse i rachunkowość Aka-

demii Zamojskiej zdobyli dwa 

pierwsze miejsca w konkursie 

o Nagrodę Prezesa Agencji 

Rozwoju Przemysłu S.A. na 

najlepszą pracę licencjacką w 

obszarze zarządzanie finansa-

mi w przedsiębiorstwie. Obaj 

pracowali pod kierunkiem dr. 

hab. Mieczysława Kowerskie-

go. 

Misją Konkursu jest wzmacnia-
nie wspo łpracy pomiędzy s wia-
tem nauki i biznesu oraz zaan-
gaz owanie w rozwo j gospodarki 
opartej na wiedzy. 

Praca „Wpływ pandemii koro-
nawirusa na docelową stopę 
wypłaty dywidendy. Przykład 
spo łki Hydrotor SA” napisana 
przez Marcina Sowę została 
uznana za najlepszą w Polsce 
pracę licencjacką w obszarze 
zarządzanie finansami w przed-
siębiorstwie.  

Na drugim miejscu sklasyfiko-
wano pracę licencjacką 
„Zastosowanie panelowych mo-
deli heckitowych do analizy 
polityki dywidendowej spo łek 
publicznych” napisaną przez 
Abla Charkiewicza. 

- Obaj panowie intensywnie prze-

pracowali trzysemestralne semi-
narium dokonując przeglądu 

światowej i polskiej literatury 
dotyczącej tematyki prac, zebra-
nia bogatego materiału staty-
stycznego oraz przeprowadzając 

właściwe obliczenia. Dość powie-
dzieć, że baza danych, którą zbu-

dował pan Abel Charkiewicz 
obejmuje 112 spółek notowanych 
w latach 1998–2019. Spółki w 
skonstruowanym panelu zostały 

opisane za pomocą 76 tys. war-
tości liczbowych. Baza ta będzie 
wykorzystana przez innych mo-
ich dyplomantów a nie wykluczo-
ne, że ja również prowadząc 
swoje badania z niej skorzystam. 
Pan Marcin  Sowa analizował 
tylko jedną spółkę w latach 1999
–2020, a więc tutaj baza danych 
była znacznie mniejsza, ale jej 
konstrukcja wymagała też eks-
ploracji wielu źródeł. Obliczenia 
prowadzone są za pomocą pakie-
tów statystycznych. Na potrzeby 
pracy pana Charkiewicza, Uczel-
nia zakupiła najnowszą wersję 
programu STATA. Oczywiście 
program ten będzie wykorzysty-
wany do realizacji badań innych 
studentów i do naszej pracy nau-
kowej. Chciałbym też dodać, że w 
niektórych sprawach studenci 
korzystali też z pomocy mgr. 
Jarosława Bielaka - mo wi dr 
hab. Mieczysław Kowerski, 
promotor laureato w konkursu 
ARP S.A. 

Warto zaznaczyc , z e to kolejni 
wychowankowie prof. Kower-
skiego, kto rzy zostali nagrodze-
ni w tym prestiz owym konkur-
sie. Rok temu trzecie miejsce w 
tym konkursie zajęła inna dy-

plomantka Profesora, Emilia 
Rechul. 

- Założeniem prowadzonego 
przeze mnie seminarium jest 
empiryczna weryfikacja znanych 
teorii i hipotez funkcjonowania 
rynków finansowych w warun-
kach polskiej gospodarki. Stu-
dent powinien więc poznać teo-
rię, której poświęcona jest praca, 
dotychczas stosowane metody jej 
weryfikacji, zebrać dane potrzeb-
ne do jej weryfikacji w polskich 
warunkach i stosując te metody 
wykonać obliczenia weryfikujące 
teorie - mo wi o swoich zaję-
ciach, dr. hab. Mieczysław Ko-
werski z Zakładu Finanso w i 
Rachunkowos ci AZ.   

Marcinowi Sowie podczas uro-
czystej gali, w trakcie kto rej 
rozstrzygnięto Konkurs Prezesa 
Agencji Rozwoju Przemysłu S.A. 
na najlepszą pracę licencjacką, 
towarzyszył dr hab. inż. 
Krzysztof Pancerz, prorektor 
ds. nauki i rozwoju Akademii 
Zamojskiej. 

Absolwentom Uczelni gratuluje-
my sukceso w, a promotorowi 
gratulujemy podwo jnie i z yczy-
my satysfakcji z kolejnych rocz-
niko w dyplomanto w. Rozstrzy-
gnięcie konkursu i wręczenie 
nagro d miało miejsce 3 listopa-
da 2021 r. 

DC 
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Uczniowie klas wojskowych Liceum Ogo lnokształcącego Centrum 
Szko ł Mundurowych Zamos c  uczestniczyli w szkoleniu zorganizo-
wanym przez z ołnierzy 25 batalionu lekkiej piechoty OT.  W ra-
mach zajęc  młodziez   z "Munduro wki" zgłębiła zagadnienia związa-
ne z: medycyną pola walki, postawami strzeleckimi, ogo lną wiedzą 
wojskową. LO CSM Zamość 

W siedzibie 3 Zamojskiego Batalionu Zmechanizowanego odbyła się 
uroczystos c  wręczenia nagro d w konkursie "Patriotyzm moimi 
oczami",  zorganizowanego przez Wojskową Komendę Uzupełnien  
w Zamos ciu. I miejsce w konkursie zajęła uczennica II LO w Zamo-
s ciu kl. 3bp Agnieszka Kowalczuk, zas  laureatką III miejsca została 
Weronika Stepuch z kl. 3dg. Gratulacje! 

II LO w Zamościu 

W dniach 17 – 23 października 

2021 r. sześcioosobowa grupa 

uczniów z I LO im. ONZ w 

Biłgoraju wyjechała do Braty-

sławy na Słowacji w ramach 

projektu Erasmus+ zatytułowa-

nego „Future Cities – Smart 

and Sustainable  Solutions”.  

Celem projektu, w kto rym biorą 
udział uczniowie i nauczyciele 
szko ł s rednich z pięciu krajo w 
partnerskich: Bułgarii, Rumunii, 
Grecji, Słowacji i Polski,  jest 
wspo łpraca w celu tworzenia i 
wdraz ania inteligentnych oraz 
trwałych rozwiązan  problemo w 
ekologicznych i społecznych. 
Takie przedsięwzięcie moz na 
osiągnąc  poprzez wymianę ob-
serwacji, krytyczną ocenę za-
ro wno otaczającej rzeczywisto-
s ci, jak i zasobo w internetu oraz 
rozwijanie znajomos ci nowocze-
snych technologii. 

Podczas wizyty w Bratysławie 
uczestnicy prezentowali swoje 
szkoły i miasta, a następnie rea-
lizowali zadania projektowe, 
zbierając dane i tworząc prezen-
tacje na temat zagroz en  s rodo-
wiska i propozycji rozwiązania 

zaobserwowanych problemo w 
ekologicznych. Zwiedzili ro w-
niez  najwaz niejsze atrakcje tu-
rystyczne w stolicy Słowacji. 
Gospodarze zaprosili uczestni-
ko w projektu na spacer urokli-
wymi ulicami Starego Miasta z 
najbardziej charakterystycznym 
miejscem - wzgo rzem z Zam-
kiem Bratysławskim, skąd roz-
pos cierała się panorama miasta. 
Uczniowie spacerowali po jed-
nym z najstarszych parko w Eu-
ropy S rodkowej - Parku Janka 
Krala oraz zobaczyli symbol 
Bratysławy – wiez ę UFO z punk-

tem widokowym. Niezapomnia-
nym przez yciem dla licealisto w 
była wędro wka szlakiem tury-
stycznym prowadzącym do ta-
jemniczych ruin s redniowiecz-
nego Zamku Devin. Podczas wy-
prawy do laso w łęgowych mło-
dziez  poznała ekosystem laso w, 
ich rolę i występujące tam za-
groz one gatunki zwierząt i ro-
s lin. Następnie uczniowie anali-
zowali zebrane informacje i 
przygotowywali prezentacje, 
kto re omawiali w ostatnim dniu 
spotkania. Projekt Erasmus+ 
zapewnił uczestnikom wiele 
wraz en  i pozwolił zdobyc  nowe 
dos wiadczenia. Dzięki wizycie w 
Bratysławie uczniowie us wiado-
mili sobie swoją rolę w budowa-
niu bardziej ekologicznego i 
przyjaznego człowiekowi miej-
sca do z ycia i rozwoju. Poznali 
takz e kulturę innych pan stw, 
c wiczyli umiejętnos ci językowe i 
informatyczne, a takz e nawiązali 
nowe znajomos ci. Wszyscy 
uczestnicy z niecierpliwos cią 
oczekują następnej wizyty pro-
jektowej w Polsce zaplanowanej 
na kwiecien  2022 roku. Opieku-
nami młodziez y byli nauczycie-
le: Boz ena Sidor i Marta Pindor. 

I LO w Biłgoraju 

Wydawnictwo uczelniane OF-

FICINA SIMONIDIS uprzej-

mie informuje, że czasopismo 

„Facta Simonidis” (ISSN: 1899-

3109) pozytywnie przeszło 

proces oceny i jest indeksowa-

ne w bazie ICI Journals Master 

List za rok 2020. 

Ankiety za rok 2020 r. zbierano 
do kon ca lipca 2021 r., a wyniki 
indeksacji ogłoszone zostały z 
kon cem paz dziernika tego roku. 
Na podstawie weryfikacji infor-
macji z ankiety ewaluacyjnej 
oraz analizie wydan  czasopisma 
z 2020 roku, wyznaczona zosta-
ła wartos c  wskaz nika Index 
Copernicus Value (ICV) za rok 
2020: ICV 2020 = 72.79. W bazie 
ICI Journals Master List znajdują 
się czasopisma, kto re przeszły 
wielowymiarowy proces oceny 
parametrycznej. Podstawowym 
warunkiem indeksacji jest prze-

strzeganie przez redakcje zasa-
dy transparentnos ci działan  
oraz potwierdzenie s wiadczenia 
rzetelnych usług redakcyjnych. 
Czasopisma, kto re spełnią obo-
wiązujące kryteria indeksacji 
otrzymują – waz ny przez 1 rok – 
wskaz nik ICV (Index Copernicus 

Value), będący odzwierciedle-
niem poziomu rozwoju czasopi-
sma oraz siły jego oddziaływa-
nia na s wiat nauki. W styczniu 
tego roku redakcja „Facta Simo-
nidis” podjęła trud wprowadze-
nia do bazy Index Copernicus 
wszystkich numero w archiwal-
nych, tak więc obecnie zdepono-
wana jest w niej kolekcja 250 
pełnotekstowych artykuło w z 
dotychczas wydanych numero w 
z lat 2008–2020. 

Funkcję redaktora naczelnego 
czasopisma „Facta Simonidis” 
pełni prof. dr hab. Henryk 
Chałupczak. 

Obecnie przygotowywany jest 
numer 14 za rok 2021 r. 

Dr Ewa Pogorzała 

Sekretarz redakcji czasopi-
sma „Facta SImonidis” 
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Wczesną wiosną planujemy 

rozpocząć przebudowę i rozbu-

dowę budynku znajdującego 

się w sąsiedztwie Centrum Ba-

dań i Transferu Technologii 

przy ul. Szczebrzeskiej 31, tak 

aby z końcem 2022 r. albo z 

początkiem 2023 r. móc skupić 

całość studiów inżynierskich w 

jednym miejscu. Do tego chce-

my tam wybudować halę spor-

tową - mówi Jerzy Korniluk, 

kanclerz Akademii Zamojskiej. 

Zapraszamy do lektury wywia-

du o bazie materialnej i dydak-

tycznej AZ i planach jej rozwo-

ju. 

Panie Kanclerzu, powstała 1 
września 2021 roku Akademia 
Zamojska odziedziczyła po 
Uczelni Państwowej im. Szy-
mona Szymonowica w Zamo-
ściu sporą i pokaźną bazę dy-
daktyczną i materialną. Proszę 
o niej opowiedzieć. 

Akademia Zamojska jest konty-
nuatorką zaro wno Uczelni Pan -
stwowej, jak i wczes niej Pan -
stwowej Wyz szej Szkoły Zawo-
dowej. W ciągu 16 lat funkcjono-
wania zgromadzilis my majątek, 
kto ry pozwala spokojnie funk-
cjonowac  dzisiaj i spokojnie my-
s lec  o dniu jutrzejszym. Uczelnia 
posiada pięc  lokalizacji w pięciu 
punktach miasta. To oczywis cie 
nie jest sprawa idealna. Taka 
jest, gdy uczelnie dysponują 
kampusami. My mamy pięc  nie-
ruchomos ci i czasami z artujemy, 
z e z kaz dej naszej nieruchomos ci 
widzimy okolice Zamos cia. 
Pierwszym budynkiem, kto ry 
udało nam się w 2005 roku wy-
dzierz awic  od Miasta Zamos c , 
dzisiaj to juz  jest nasza własnos c . 
To obiekt przy ul. Hrubieszow-
skiej 24 na osiedlu Słoneczny 
Stok. Dzis  jest tam zlokalizowany 
Instytut Humanistyczno-
Medyczny. Względem tego bu-
dynku są poczynione plany roz-
budowy. W obiekcie tym prowa-
dzone jest kształcenie pielęgnia-
rek, pedagogo w, filologo w an-
gielskich. Kolejnym naszym bu-
dynkiem jest obiekt przy ul. Za-
moyskiego 64, gdzie siedzibę 
mają Instytut Społeczno-
Ekonomiczny oraz Instytut Tech-
niczno-Informatyczny. Prowa-
dzone jest w nim kształcenie w 
szerokim zakresie kierunko w - 
od technicznych, mechanicznych 

po społeczne, z finansami i ra-
chunkowos cią oraz bezpieczen -
stwem narodowym. W tym bu-
dynku mamy ro wniez  zlokalizo-
wane laboratoria przyrodnicze. 
Jedno z tych laboratorio w jest 
certyfikowane do prowadzenia 
badan  węgla i wszelkich mate-
riało w palnych. Posiadamy akre-
dytację Instytutu Chemicznej 
Przero bki Węgla z Zabrza. Po-
zwala to nam prowadzic  działal-
nos c  badawczą na materiałach 
palnych. Kolejnym obiektem jest 
akademik przy ul. Sienkiewicza 
10. Znajduje się tam prawie 90 
miejsc noclegowych. Poza ro-
kiem akademickim staramy się 
w nim prowadzic  działalnos c  
turystyczną w tej nieruchomos ci. 
Kolejnym pozyskanym obiektem 
jest budynek zlokalizowany przy 
ul. Szczebrzeskiej 31. Tam roz-
budowujemy centrum kształce-
nia technicznego. W stosunku do 
tego obiektu mamy daleko idące 
plany rozwojowe. Zamierzamy 
tam czynic  kolejne inwestycje. 
Budynek pozyskany najpo z niej 
to obiekt, w kto rym znajduje się 
obecnie rektorat. To zespo ł 
trzech kamienic na rogu ulic 
Łukasin skiego i Pereca pod adre-
sem Pereca 2. Opro cz pomiesz-
czen  administracji znajdują się 
tu pokoje dla profesoro w, a tak-
z e trzy sale konferencyjne, kto re 
staramy się udostępniac  na po-
trzeby ro z nych instytucji.  

Zatrzymajmy się na chwilę 
przy jednej z tych lokalizacji, 
mianowicie przy ul. Szczebrze-
skiej 31. Jedną z perełek 
Uczelni jest Centrum Badań i 
Transferu Technologii AZ, w 
którym znajdują się urządze-
nia tyle nowoczesne, co dro-
gie... 

To był wymo g unijny, z eby zbu-
dowac  zaplecze dla kształcenia 
inz yniero w. Zdecydowalis my się 
nazwac  je w sposo b pokazujący 
rozwo j i wpływ tego miejsca na 
otoczenie. W programie dla Pol-
ski Wschodniej Programu Ope-
racyjnego 2007-2013 w dwo ch 
edycjach uzyskalis my ponad 20 
mln złotych. Niewielka częs c  tej 
sumy została przekazana na 
budynek przy ul. Zamoyskiego 
64, a zdecydowana częs c  została 
wykorzystana przy tworzeniu 
Centrum Badan  i Transferu 

Technologii. Skupione jest ono 
na kilku dziedzinach nauk tech-
nicznych np. dotyczących two-
rzyw sztucznych, samochodo w, 
obro bki metalu, obro bki skrawa-
niem i nie tylko. Zestaw tych 
urządzen  i maszyn sprawia, z e 
nie jestes my w stanie wstydzic  
się względem tego co dzis  stoi w 
firmach i przedsiębiorstwach, 
kto re prowadzą produkcję w 
tym zakresie. Szczego lnie jez eli 
chodzi o samochody i obro bkę 
skrawaniem to mamy sprzęt z 
go rnej po łki. Powiem więcej - w 
zdecydowanej większos ci firm 
zajmujących się obro bką skra-
waniem nie znajdziemy takich 
maszyn i urządzen . Moz emy ze 
spokojem przyjąc  formułę, z e 
inz ynierowie, kto rzy opuszczą 
mury naszej Uczelni to będą lu-
dzie, kto rzy znajdą sobie miejsce 
w zasadzie w kaz dym zakładzie 
produkcyjnym w Polsce oraz na 
s wiecie. 

W innej części miasta, w bu-
dynku Akademii Zamojskiej 
przy ul. Hrubieszowskiej 24 
dobiega końca wyposażenie 
Monoprofilowego Centrum 
Symulacji Medycznych. Jak 
finalnie będzie ono wyglądać? 

W 2016 r. jeszcze jako PWSZ w 
Zamos ciu podjęlis my decyzję o 
tym, z e rozpoczniemy kształce-
nie na kierunkach medycznych. 
Wybo r padł na kierunek pielę-
gniarstwo, kto re uruchomilis my 
w 2017 roku. Opro cz uruchomie-
nia kierunku wybudowalis my 
pawilon pielęgniarski, spięty ze 
“starym” budynkiem. Wprowa-
dzenie kształcenia na kierunku 
pielęgniarstwo wymusza - choc  

jeszcze nie 
jest obowiąz-
kiem, ale 
prawdopo-
dobnie wkro t-
ce nim będzie 
- posiadanie 
Centrum Sy-
mulacji Me-
dycznych. W 
duz ym skro -
cie to zespo ł 
urządzen , 
fantomo w, 
elektroniki, 
kto ra powo-
duje, z e jeste-
s my w stanie 

stworzyc  kaz dy scenariusz, jaki 
moz e się dziac  w szpitalu. Cen-
trum Symulacji Medycznej po-
dzielone jest na trzy zasadnicze 
stany niska wiernos c , pos rednia 
wiernos c  i wysoka wiernos c . 
Przy wysokiej wiernos ci jest 
zdolnos c  do symulowania zacho-
wan  pacjento w, wypowiedzi, 
objawo w itd. W takich warun-
kach kształcimy i egzaminujemy 
studento w pielęgniarstwa. W 
2019 r. podjęlis my się wykona-
nia Centrum Symulacji. Pande-
mia trochę nam opo z niła pewne 
procesy o kilka miesięcy w do-
stawach i montaz u. W tej chwili 
trwa dostawa, ale trwają ro w-
niez  zajęcia i kształcimy na tym 
nowym sprzęcie. Sale wysokiej 
wiernos ci to jest cos , czego w 
najbliz szej okolicy nie znajdzie-
my nigdzie do kształcenia w 
zawodach medycznych. Ten nasz 
pomysł zyskał wsparcie Mini-
sterstwa Zdrowia. Chcemy za-
kon czyc  ten proces z kon cem 
tego roku kalendarzowego. 
Przed naszymi pracownikami 
jeszcze trochę nauki, bowiem 
urządzenia są na tyle nowocze-
sne, z e wymagają szkolen  do 
prowadzenia zajęc .    

Akademia Zamojska kontynu-
uje zainicjowany jeszcze przez 
Uczelnię Państwową w Zamo-
ściu projekt “Uczelnia dostęp-
na dla wszystkich”. Na czym 
on polega? 

To jeden realizowanych przez 
nas projekto w. Na początku 
2020 roku podpisalis my z Naro-
dowym Centrum Badan  i Rozwo-
ju umowę na realizację tego pro-
jektu. Jego przesłaniem jest 

stworzenie moz liwos ci studio-
wania w uczelni dla oso b niepeł-
nosprawnych w zasadzie ze 
wszystkimi dysfunkcjami. Jako 
ciekawostkę powiem, z e po 
wdroz eniu tego projektu będzie-
my gotowi, z eby studia mogły 
podjąc  osoby głuchonieme. Na-
sze dziekanaty są juz  zdolne do 
obsługi oso b z tą niepełnospraw-
nos cią poprzez system tłumaczy 
Polskiego Języka Migowego. Wi-
deokonferencja i silny sygnał 
komo rkowy pozwalają pokazac  
znaki tłumacza, kto ry pos redni-
czy między studentem a pracow-
nikiem dziekanatu, tłumacząc 
tres c  informacji. Zapotrzebowa-
nie oso b niepełnosprawnych jest 
bardzo duz e i ro z norodne. Do tej 
ro z norodnos ci staramy się dopa-
sowac . Na biez ąco staramy się 
dopasowywac  do niepełno-
sprawnos ci posiadanych przez 
naszych studento w i pracowni-
ko w oraz zapewnic  im wszystkie 
potrzebne materiały, czy to w 
postaci wsparcia komputerowe-
go, czy dowoz enia, czy w postaci 
asystento w. Projekt pozwolił 
nam zintensyfikowac  nasze dzia-
łania i pomys lec  o tych, kto rzy 
jeszcze u nas nie studiują, ale 
moz e w przyszłos ci wybiorą 
naszą uczelnię. Chcemy, aby juz  
w przyszłym roku Akademia 
była dostępna i dawała moz liwo-
s ci studiowania dla oso b z nie-
mal kaz dą niepełnosprawnos cią.  

Jakie plany rozwoju bazy ma-
terialnej ma Akademia Zamoj-
ska? 

Bazy materialnej nie zmienia się 
z tygodnia na tydzien  czy z mie-
siąca na miesiąc. Akademia Za-
mojska kontynuuje wszystkie te 
rzeczy, kto re przygotowywała 
Uczelnia Pan stwowa. Wczesną 
wiosną planujemy rozpocząc  
przebudowę i rozbudowę bu-
dynku znajdującego się w są-
siedztwie Centrum Badan  i 
Transferu Technologii przy ul. 
Szczebrzeskiej 31, tak aby z kon -
cem 2022 r. albo z początkiem 
2023 r. mo c skupic  całos c  stu-
dio w inz ynierskich w jednym 
miejscu. Do tego chcemy tam 
wybudowac  halę sportową, po-
niewaz  dzisiaj uczelnia takiej nie 
ma.  

Rozmawiał Daniel Czubara 

Studenci Akademii Zamojskiej 

z kierunku bezpieczeństwo 

narodowe wzięli udział w spo-

tkaniu w 25 Batalionie Lekkiej 

Piechoty w Zamościu, podczas 

którego omówiono m.in. jak 

wygląda służba w Wojskach 

Obrony Terytorialnej. 

Podczas spotkania, studenci 
wraz z wykładowcą płk. dr. Sta-
nisławem Dubajem dowiedzieli 
się m.in. na jakich zasadach 
funkcjonuje WOT i 25 blp oraz 
jakim sprzętem jednostka dys-
ponuje.  

Z ołnierze przedstawili budowę i 

dane techniczne m.in. karabinka 
MSBS Grot, pistoletu VIS, kara-
binu maszynowego UKM. Stu-
denci mogli tez  przymierzyc  
hełmy i kamizelki, w jakich c wi-
czą z ołnierze Wojsk Obrony 
Terytorialnej. Ponadto, studenci 
uzyskali wyczerpujące odpo-
wiedzi na pytania dotyczące 
warunko w Terytorialnej Słuz by 
Wojskowej i zasad rekrutacji. 

Wykładowca Akademii Zamoj-
skiej płk dr Stanisław Dubaj 
ocenił bardzo wysoko poziom 
organizacji spotkania i przeka-

zanych studentom informacji. 

Warto dodac , z e częs c  naszych 
studento w słuz y juz  w 25 Bata-
lionie Lekkiej Piechoty. Są to 
zaro wno studenci kierunku 
bezpieczen stwo narodowe, jak 
ro wniez  pielęgniarstwa, finan-
so w i rachunkowos ci, mechani-
ki i budowy maszyn. 

Spotkanie w zamojskich kosza-
rach odbyło się 28 paz dziernika 
2021 r. 

DC 
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Sobczyński komendant miej-

ski PSP w Zamościu, wręczył 

nagrodę oraz pamiątkowy 

dyplom Nikoli Proskura 

uczennicy Zespołu Szkół Po-

nadpodstawowych nr 1 w 

Zamościu, za zajęcie I miejsca 

w eliminacjach powiatowych 

konkursu „Stop pożarom la-

sów”. 

Organizatorami konkursu była 

Komenda Wojewo dzka Pan -

stwowej Straz y Poz arnej w Lu-

blinie wraz wszystkimi komen-

dami miejskimi i powiatowymi 

woj. lubelskiego, przy dofinan-

sowaniu przez Wojewo dzki 

Fundusz Ochrony S rodowiska i 

Gospodarki Wodnej w Lublinie. 

Celem konkursu było zwro ce-

nie uwagi na problematykę 

zapobiegania poz arom laso w 

oraz podniesienie s wiadomos ci 

mieszkan co w na temat warto-

s ci przyrodniczej obszaro w 

les nych. 

Nagrodę stanowił zestaw gad-

z eto w: plecak taktyczny, statu-

etka straz acka, kubek straz acki, 

czujnik tlenku węgla, pendrive 

– samocho d straz acki, brelok 

straz acki. 

Ekonomik Zamość 

Duet Natalia Marszalec i Da-

mian Zub z Zespołu Szkół 

Techniczno-Zawodowych im. 

Macieja Rataja w Tomaszowie 

Lubelskim wygrał Konkurs 

Muzyczny  „O! MEGA 

SONGS”. 

W Liceum Ogo lnokształcącym 
im. Bartosza Głowackiego w To-
maszowie Lubelskim odbył się 
Powiatowy Konkurs Muzyczny 
„O! MEGA SONGS” - konkurs pio-
senek legendarnego 
węgierskiego zespo-
łu Omega, kto rego 
wspo łorganizatorem 
był Powiat Toma-
szowski. Honorowy 
patronat nad kon-
kursem objął Insty-
tut Wspo łpracy Pol-
sko-Węgierskiej im. 

Wacława Felczaka w Warszawie.  

Zespo ł Szko ł Techniczno-
Zawodowych im. Macieja Rataja 
w Tomaszowie Lubelskim repre-
zentowali Natalia Marszalec 
(vocal) i Damian Zub (gitara), 
kto rzy zajęli I miejsce w konkur-
sie.  Serdecznie gratulujemy! 
Nagrodą za udział w konkursie 
jest wycieczka do Warszawy.  

ZST-Z, oprac. red. 

Uczniowie Zespołu Szkół Nr 1 

w Hrubieszowie wzięli udział 

w spotkaniu z pracownikami 

Wydziału Ruchu Drogowego 

Komendy Powiatowej Policji 

Hrubieszowie: sierż. szt. Ar-

noldem Kasztelanem, sierż. 

szt. Jackiem Krawczukiem 

oraz st. sierż. Grzegorzem 

Czupryńskim.  

W spotkaniach, kto rych celem 
było przybliz enie przyszłym, 
młodym kierowcom najwaz -
niejszych zasad ruchu drogowe-
go, uczestniczyła młodziez  z 
klas: II Ta, II Tc, III Tb, III T5e i 
III T5f. 

Funkcjonariusze Komendy Po-
wiatowej Policji w Hrubieszo-
wie uzmysłowili młodym lu-
dziom, jak waz na jest znajo-
mos c  zasad i przepiso w ruchu 
drogowego. Zwro cili uwagę na 
najczęstsze przyczyny wykro-
czen  drogowych, błędy popeł-
niane przez młodych kierow-
co w oraz gło wne przyczyny i 
skutki utraty prawa jazdy. Poli-
cjanci Wydział Ruchu Drogowe-
go odpowiadali na pytania nur-
tujące przyszłych kierowco w. 
Omo wiono procedury związane 
z zachowaniem kierowcy w 

czasie kontroli drogowej oraz w 
przypadku awarii pojazdu. 
Szczego lnie podkres lono ko-
niecznos c  włas ciwej reakcji na 
pojazdy uprzywilejowane, two-
rzenie tak zwanych „korytarzy 
z ycia”. Przypomniano takz e 
podstawowe sygnały wydawa-
ne przez kierującego ruchem 
policjanta w sytuacjach szcze-
go lnych, Na przykład wtedy, 
gdy zdarzył się wypadek i prze-
jazd przez skrzyz owanie jest 
znacznie utrudniony. Niezwykle 
istotne są wtedy nie tylko gesty 
wykonywane przez policjanta, 
ale juz  sama jego postawa, kto ra 
informuje, czy przejazd jest 

moz liwy. Prowadzący wielo-
krotnie podkres lali, jak waz ne 
jest zachowanie ostroz nos ci 
przez wszystkich uczestniko w 
ruchu drogowego. 

Spotkanie z funkcjonariuszami 
Wydziału Ruchu Drogowego z 
pewnos cią pogłębiło wiedzę 
młodziez y na temat s wiadome-
go uczestnictwa w ruchu drogo-
wym oraz ogromnej odpowie-
dzialnos ci, jaka spoczywa na 
kierowcach. 

Józef Dyniec, Izabela Szajwaj 
Fot.  Daniel Buchowiecki 

Podczas ostatnio prowadzo-

nych robót drogowych realizo-

wanych w ramach inwestycji 

pn. „Przebudowa ulicy Mar-

szałka Józefa Piłsudskiego 

wraz z odcinkiem ulicy Peo-

wiaków w Zamościu”, doko-

nano odkrycia reliktów archi-

tektonicznych fortyfikacji Ba-

stionu V, na odcinku ul. Aka-

demickiej i ronda Hetmana 

Jana Zamoyskiego.  

Po zdjęciu nawierzchni asfalto-
wej i podbudowy ul. Akademic-
kiej natrafiono na ceglane i ka-
mienne relikty korony muro w 
lewego czoła Bastionu V, w po-
staci elemento w galerii strzelni-
czej i wewnętrznej częs ci szpicy 
Bastionu. 

Nalez y zaznaczyc , z e Bastion V 
jest najsłabiej rozpoznanym 
elementem Fortyfikacji Twier-
dzy Zamos c . Jego usytuowanie i 
formę znalis my dotychczas 
praktycznie jedynie z historycz-
nych plano w. Obecne odkrycie 
zdecydowanie poprawi jego 

rozpoznanie. 

W związku z tym odkryciem 
Wojewo dzki Urząd Ochrony 
Zabytko w w Lublinie Delegatu-
ra w Zamos ciu zaleciła inwesto-
rowi wykonanie niezbędnych 
badan  archeologicznych odkry-
tych relikto w fortyfikacji w na-
stępującym zakresie: odsłonic  i 
uczytelnic  korony muro w na 
odcinku od szpicy Bastionu V -  
usytuowanej w obrębie ronda 
Hetmana Jana Zamoyskiego, do 
kon ca odcinka realizowanej 
przebudowy w ul. Akademic-
kiej, z dopuszczeniem uz ycia 
lekkiego sprzętu mechaniczne-
go typu minikoparka; wykonac  

dokumentację rysunkową, opi-
sową, fotograficzną oraz inwen-
taryzację geodezyjną odkrytych 
relikto w fortyfikacji. Dodatko-
wo trzeba będzie wykonac  war-
stwę izolacji pomiędzy podbu-
dową drogi i koroną muro w. 

Źródło: Lubelski Wojewódzki 
Konserwator Zabytków 
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Dr Monika Rajtak  z Zakładu 

Anglistyki Akademii Zamoj-

skiej przeprowadziła wykład 

pt. „Dead Serious About Fas-

hion” dla uczniów LO CSM 

Zamość oraz ich kolegów z 

Turcji i Portugalii. 

Młodziez  z zagranicy przeby-
wała w Zamos ciu w ramach 
realizowanego przez 
„Munduro wkę” programu Era-
smus+. Podczas pobytu w Za-
mos ciu mogli zobaczyc , jak wy-
glądają zajęcia w Liceum Ogo l-
nokształcącym Centrum Szko ł 
Mundurowych, zwiedzic  Za-
mos c  i Roztocze oraz dyskuto-
wac  z ro wies nikami z Polski na 
ro z ne tematy. 

Okazją do wymiany poglądo w 
był wykład pt. „Dead Serious 
About Fashion”, kto ry dla 
ucznio w zamojskiej 
„Munduro wki” oraz ich kole-
go w z Turcji i Portugalii wygło-
siła dr Monika Rajtak z Zakła-
du Anglistyki Akademii Zamoj-

skiej. Wykładowczyni AZ poru-
szyła problematykę mody w 
aspekcie jej produkcji i wpływu 
na s rodowisko. Zwro ciła ro w-
niez  uwagę na sytuację ludzi 
pracujących fabrykach odziez o-
wych w tzw. krajach Trzeciego 
S wiata, , m.in. w Indiach, czy 
Bangladeszu, kto re zmarły z 
powodu złych warunko w prac. 
Temat wzbudził z ywe zaintere-
sowanie i dyskusje. Cały wy-
kład przeprowadzony został w 
języku angielskim. 

- Wykład został przeprowadzo-
ny bardzo profesjonalnie. Zapre-
zentowany temat był uniwersal-
ny i dotyczył wszystkich bez 
względu na kraj pochodzenia. 
Cieszymy się, że mogliśmy wspól-
nie wziąć udział w tak cieka-
wych zajęciach - mo wi Irmina 
Szady-Czubara, dyrektor LO 
CSM Zamos c . 

Wykład dr Moniki Rajtak odbył 
się 27 paz dziernika 2021 r. 

Red. 

Niecały miesiąc temu, w paź-

dzierniku, wykładowczyni 

Akademii Zamojskiej dr Ewe-

lina Lilia Polańska oprowa-

dzała w Jesieni z TVP3 Lublin 

po zamojskich podziemiach 

kościoła ojców franciszkanów 

w Zamościu. W listopadzie 

znowu gościła w TVP3 Lublin, 

tym razem w „Poranku Mię-

dzy Wisłą a Bugiem”.  

Data była szczego lna, 2 listopa-
da, Dzien  Zaduszny. Stąd tema-
tyka dotyczyła s mierci, tradycji 
pogrzebowych w XVII-wiecznej 
Rzeczypospolitej. Dr Ewelina 
Polańska opowiedziała o nie-
zwykłos ci i widowiskowos ci 
staropolskiej pompy funebris, 
będącej rozbudowanym cere-
moniałem pogrzebowym, do 

kto rego przygotowania trwały 
kilka, a nawet kilkanas cie mie-
sięcy. Podkres liła wyjątkowos c  

i unikatowos c  na skalę s wiato-
wą portretu trumiennego wy-
stępującego jedynie w orbicie 

kultury polskiej. Tego 
typu przedstawienia to 
specyficzny wytwo r 
Rzeczypospolitej Obojga 
Narodo w, skarb kultury 
sarmackiej. 

Podczas rozmowy re-
daktorzy wyrazili zain-
teresowanie suknią z 
epoki baroku, w kto rej 
przybyła dr Ewelina 
Polan ska, i ubogacają-
cym sposobem prowa-
dzenia zajęc  ze studen-
tami Akademii Zamoj-
skiej włas nie w strojach 
nawiązujących do ro z -
nych okreso w historycz-
nych.  

EP 

Już wkrótce zabrzmi pierwszy 

polonez w tym roku szkol-

nym. 20 listopada na balu ma-

turalnym bawić się będzie 

młodzież z LO Centrum Szkół 

Mundurowych Zamość, czyli 

popularnej "Mundurówki". 

Dlaczego o tej porze? Wszyst-

ko przez pandemię. Młodzież 

nie chce stracić tej zabawy, tak  

jak było to w przypadku ich 

rok starszych  kolegów i kole-

żanek. 

Chociaz  do matury zostało nie-
co więcej niz  sto dni, to  tego-

roczni maturzys ci z 
"Munduro wki" nie czekają az  
pandemia pokrzyz uje im plany. 
Zdecydowali, z e ich bal matu-
ralny odbędzie się 20 listopada. 
Pro by poloneza i przygotowa-
nia do balu idą pełną parą. Mło-
dziez  z LO CSM Zamos c  bawic  
się będzie w pensjonacie 
"Myka".  

To pierwsze takie wydarzenie 
w naszym regionie, lecz w Pol-
sce juz  kilka innych szko ł ro w-

niez  zdecydowało się na 
organizację 
"dwustudnio wek" lub 
balo w maturalnych juz  
jesienią. Na początku 
tego roku kalendarzo-
wego z powodu pande-
mii COVID-19 odwołano 
studnio wki wobec czego 
o wczes ni abiturienci nie 
mieli okazji bawic  się jak 
ich starsi znajomi. W 
tym roku uczniowie i 
rodzice bali się powto rki 
tej sytuacji. Na Podkar-
paciu  pierwsze 
"dwustudnio wki" i bale 
maturalne odbyły się juz  
w paz dzierniku! Wraz z 
pierwszymi studnio wkami na 
dobre wzro sł ro wniez  ruch w 
sklepach odziez owych z garni-
turami i kreacjami balowymi. 

Warto zaznaczyc , z e poza przy-
spieszonymi studnio wkami 
młodziez  stara się odbic  sobie 
czas, kiedy ro z ne lokale i dysko-
teki były zamknięte. Kluby mu-
zyczne przezywają teraz prak-
tycznie oblęz enie. 

- Weekend pełen emocji zaczy-
namy już w piątek i tak bawimy 
się również w sobotę. Piątkowe 
imprezy dedykujemy studentom. 
Specjalnie z myślą o nich zapew-
niamy bezpłatne wejście po za-
pisie do piątkowego wydarzenia 
na Facebooku. Mamy nie tylko 
kapitalnych rezydentów, którzy 
zadbają o jak najlepszą muzykę i 
zabawę. Organizujemy imprezy 

ze znanymi zespołami i DJ'ami. 
W każdy weekend klub jest pełen 
studentów i młodzieży w różnym 
wieku - mo wi Sebastian Sier-

piński, menadz er Broadway 
Club Zamos c . 

A co wy sądzicie o organizacji 
studnio wek poza tradycyjnym 
terminem? Gdzie lubicie się 
bawic ? Piszcie do nas na na-
szym profilu na Facebooku: 
facebook.com/skafander.info 

DC, fot. pixabay.com  
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1 listopada w dzień Wszystkich 

świętych odbyła się kolejna 

kwesta na rzecz odnowy ne-

kropolii przy ul. Peowiaków w 

Zamościu. Kwestowali społecz-

nicy, dziennikarze, samorzą-

dowcy, przedstawiciele insty-

tucji kultury i różnych stowa-

rzyszeń. Zebrano 20 519 zł i 16 

gr.  

Ponadto w puszkach kwestar-
skich znalazły się 24 zagranicz-
ne monety o nominałach: 5 euro 
(1 szt.), 2 euro (2 szt.), 1 euro (3 
szt.), 20 eurocent (2 szt.), 10 
euro cent (1 szt.), 5 eurocent (3 
szt.), 2 eurocent (2 szt.), 1 euro-
cent (5 szt.), 25 kurus (1 szt.), 2 
korona czeska (1 szt.), 20 lipa (1 
szt.), 10 lipa (1 szt.), 50 kopiejka 
(1 szt.).W czterech wyznaczo-
nych miejscach, kwestowało 90 
oso b. 

W biez ącym roku kwestowali: 
Jerzy Słupecki, Małgorzat Bzo w-
ka, Anna Szewc, Karol Garbula z 
synem Bartkiem, Sławomir 
C wik, Stanisław Orłowski z z oną 
Eulalią, Jacek Bondyra, Mirosław 
Piwkowski, Szymon Łyciuk z 
co rką Igą, Andrzej Szumowski z 
synem Jakubem, Ewa Molas, 
Bogdan Kawałko, Łukasz Kot, 
Anna Sokołowska, Janusz Kawał-
ko z wnuczką Julią Kawałko, 
Tomasz Banach, Dominika Lip-
ska, Janusz Kupczyk, Agnieszka 
Klimczuk, Adam Gąsianowski, 
Jerzy Zacharow, Marek Madej z 
z oną Teresą, Artur Zawis lak, 
Joanna Nowicka, Leszek Sobus , 
Marcin Zamoyski, Andrzej Za-
moyski, Magdalena Będziejew-
ska, Piotr Kowalczyk, Marian 
Puszka z z oną Małgorzatą, Da-
niel Czubara, Rafał Zwolak z 
co rka Karoliną, Elz bieta Kuchar-

ska, Kinga Gradowska z co rką 
Oliwią, Teresa Madej, Leonard 
Marczuk, Krystyna Rybin ska-
Smyk, Mirosław Chmiel, Alicja 
Saturska, Malcolm Yates, Jan 
Wojciech Matwiejczuk, Agniesz-
ka Matwiejczuk, Anna Antos, 

Janina Gąsiorowska, Janek Cios, 
Andrzej Brzozowski, Antoni Ko-
łodziejczuk, Zbigniew Pietrynko, 
Magda Misztal, Dariusz Kulik, 
Katarzyna Sosno wka, Sławomir 
Kurys z co rką Agatą, Zdzisław 
Dymara z wnukiem Wiktorem 
Gilewskim, Adam Mas lany, Anna 
Bzdek-Kołakowska, Przemysław 
Kołakowski z synami Kamilem i 
Hubertem, Bartłomiej Koprow-
ski, Joanna Laskowska-
Koprowska, Bartosz Sierpniow-
ski, Wioletta Czerwieniec, Kamil 
Czerwieniec, Anna Ignaciuk, 
Agata Grygiencz, Maria Rzez -
niak, Jadwiga Kozłowska, Leszek 
Kozłowski. 

Kwestującym pomagali: harce-
rze: 12. Druz yna Harcerska 
"Białe Orły" z SP nr 10 (Patrycja 

Bender, Lena Drygiel, Karolina 
Rączka), 57. Druz yna Harcerska 
"Orlęta" z SP nr 6 (Maja Czuchaj, 
Sawicka Lena i Julia Kawałko), 7. 
Druz yna Harcerska "Iskra" z I 
Społecznej Szkoły Podstawowej 
(Hanna Obszan ska, Maja Ob-

szan ska, Amelia Kondracka, Gra-
cjan Cybulski, Hanna Kozak, 
Katarzyna Kłonica – Wolan czyk). 
Udział w kwes cie brali wspiera-
jąc prace związane ze zbio rką, 
podliczając zebrane datki: Dy-
rektor Banku PKO BP O/Zamos c  
Boz ena Olejniczak, Mirosław 
Olejniczak a takz e Adam Olejni-
czak. Prace Komitetu wspierają: 
Ewa Molas – skarbnik, księgowa 
SKOCP, Kamil Kawałko - włas ci-
ciel Pracowni Graficzno - Wy-
dawniczej Kkwadrat - opracował 
i prowadzi bezpłatnie stronę 
internetową kwesta.zam.pl, Wła-
dysław i Jacek Kardasz z drukar-
ni Attyla – wydrukowali bezpłat-
nie naklejki na kwestę. 

Red.  

Na Rynku Wielkim w Zamościu ruszyły Ogródki Zimowe. Pierw-

szy uruchomiła  Restauracja Muzealna Ormiańskie Piwnice. Za 

szklanymi ścianami będzie można zjeść ciepłe dania i rozgrzewa-

jące napoje oraz podziwiać atrakcje jakie zimą będą odbywać się 

na Rynku Wielkim Hetmańskiego Grodu. Kolejny otworzyła re-

stauracja Verona. Takie miejsca robią wrażenie,  wieczorową porą. 

Poniżej parę zdjęć pierwszego z nich. Red. 

Najpierw profesorowie histo-

rycznej Akademii Zamojskiej, a 

teraz współczesnej AZ przyby-

wają do Bukowiny. 14 listopa-

da 2021 r. odbyły się tam XIII 

Spotkania Akademickie.  

Gło wna częs c  tegorocznego Spo-
tkania Akademickiego w Buko-
winie miała miejsce w kos ciele 
filialnym pw. Ofiarowania NMP. 
Wydarzenie rozpoczął wykła-
dem pt. "Rola Akademii w forma-
cji człowieka" rektor Akademii 
Zamojskiej dr hab. Paweł 
Skrzydlewski, prof. AZ. W trak-
cie wykładu przywoływał histo-

rię pierwszej akademii w historii 
nauki, kto rą załoz ył Platon. 
Wspominał ro wniez  poglądy 
Arystotelesa, Pitagorasa i Toma-
sza z Akwinu. Mo wił o tym, z e 
akademia przygotowuje s wia-

tłych obywateli, kto rzy słuz ą 
społeczen stwu. 

- Człowiek, który wie, staje się 
pożyteczny dla innych. (...) Do 
dobrego życia publicznego, pry-
watnego i rodzinnego jest po-
trzebna wiedza. Jeśli się nie wie, 
co jest dobre, nie można dobrze 
żyć. Jeśli się nie wie, na czym pole-
ga dobro wspólne w Ojczyźnie, to 
nie można tego dobra realizować 
i tworzyć prawa, które do tego 
dobra prowadzi - mo wił rektor 
AZ. 

Po wykładzie od-
była się Msza s w., 
a następnie 
uczestnicy wyda-
rzenia udali się na 
drugą częs c  Spo-
tkania Akademic-
kiego, na kto rą 
złoz yły się wystę-
py kulturalno-
patriotyczne.   

Bukowina była 
wsią nalez ącą do kanclerza i 
hetmana wielkiego koronnego 
Jana Zamoyskiego. Kilka lat po 
załoz eniu Akademii Zamojskiej 
kanclerz Jan Zamoyski przezna-
czył Bukowinę, jako wies , kto ra 

dostarczała Akademii dochodo w 
i była miejscem wypoczynku 
profesoro w. Do tradycji nawią-
zała najpierw PWSZ w Zamos ciu, 
po z niej pod nazwą Uczelnia Pan -
stwowa im. Szymona Szymono-
wica w Zamos ciu, 
a obecnie tę  tra-
dycję podtrzymu-
je Akademia Za-
mojska. 

W uznaniu wkła-
du Uczelni w pro-
mocję miejsca i 
przywro cenie 
tradycji, prezes 
"Stowarzyszenia 
na rzecz Bukowi-
ny" Andrzej Fus 
wręczył prof. dr. 

hab. Waldemarowi Martynowi 
- pierwszemu rektorowi PWSZ w 
Zamos ciu, dr. hab. Andrzejowi 
Samborskiemu - rektorowi 
PWSZ/UPZ i kanclerzowi Uczelni 
Jerzemu Kornilukowi pamiąt-

kowe grawertony „za przywróce-
nie tradycji pobytu profesorów 
Akademii Zamojskiej w kościele 
pw. Ofiarowania Najświętszej 
Maryi Panny, ufundowanego 
przez rektora Andrzeja Abreka i 
współorganizację Spotkań Akade-
mickich w Bukowinie”.  W swoim 
wystąpieniu Jan Gałan ze 
„Stowarzyszenia na rzecz Buko-
winy” podkres lał rolę wyro z nio-
nych oso b w organizację Spo-
tkan  Akademickich w Bukowi-
nie, kto re mają juz  trzynastolet-
nią historię.  

Pierwsze Spotkania Akademickie 
w Bukowinie odbyły się 22 
czerwca 2008 roku. Nastąpił 
wo wczas symboliczny powro t 

profesoro w do Bukowiny. 
Odbyło się wyjazdowe 
posiedzenie Senatu 
Uczelni, kto ry podjął 
uchwałę pt. 
„Dziękczynienie akade-
mickie, jako wotum Bogu 
i miejscowemu społe-
czen stwu za wielowieko-
we wspieranie Akademii 
Zamojskiej”. Od tamtej 
pory wydarzenie w Buko-
winie odbywa się co roku. 

DC 
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Unlike Halloween or St Valentine’s Day, not to mention St Paddy’s, one holiday remains a typically American one. As Koło Naukowe 

Anglistów, we have decided to both present you with an article about Thanksgiving, this year celebrated on November 25th, written by 

one of our many talented students, and results of a short survey we ran for the purpose of this month’s issue. Depending on your charac-

ter, intellect and likings,  times are still either weird and difficult for some, perfect for others. Either way, we all have that one thing we 

are thankful for, grateful for or simply glad or even happy about, this year again more than any previous one. Enjoy our column and 

thank you to everyone who participated in the survey. 

I don’t know about you, but I 

have been interested in Ameri-

can history and culture ever 

since I can remember. People 

of America and their customs 

fascinate me, so this is why I 

had decided to write an article 

about a holiday that is coming 

up pretty soon in the promised 

land. But let’s start from the 

very beginning.  

Seeking religious freedom, a 
group of about a 100 British 
people came to what we now 
know as the coast of the state of 
Massachusetts on board of a 
ship called The Mayflower in 
1620.  Those religious refugees 
are considered fathers of the 
American nation and are known 
as The Pilgrim Fathers. They 
made “friends” with the native 
Amerindians of the area they 
had landed on.  

I know this might seem like a 
history lesson, but trust me, the 
knowledge is worth it.  

Because the men who came on 
the Mayflower did not celebrate 
Christmas or Easter, they cele-
brated Fasting Days to ask for 
God’s forgiveness after so-

mething bad had happened, and 
Thanksgiving Days to thank God 
for still being alive and their 
first successful harvest of the 
year. And so, in November 
1621, those Pilgrims who had 
survived a year in the colony 
had their Thanksgiving meal. 
They were joined by the Amer-
indian natives who had helped 
them survive. This is how the 
holiday we know as 
Thanksgiving Day was born.  

But wait a minute, the traditio-
nal turkey was not part of the 
original Thanksgiving dinner in 
1621. How the turkey has made 
its way to the American tables is 
not clear. The holiday became 
popular across the USA in the 
19th century, right after the 
American Civil War. Since then, 
it has been celebrated also in 
Canada, some parts of the Carib-
bean, and Liberia in Africa.  

Traditionally Thanksgiving Day 
is celebrated in the USA on the 
fourth Thursday of November, 
and it is one of the most impor-
tant American holidays. This 
year it falls on November 25th, 

and as I say, you don’t have to 
be American to be thankful and 
spend time with family on 
Thanksgiving Day. Of course, 
like any holiday, since it was 
created, it has been majorly 
commercialized. Funny enough, 
there is no Thanksgiving witho-
ut a pumpkin for a cozy at-
mosphere and a horn of plenty 
as a symbol of abundance 
(quantity of harvested crop) 
and bounty (generosity).  

I hope you’ve enjoyed this artic-
le/little history lesson and ma-
de it through to the end without 
falling asleep. If not for history 
lectures given by Professor Ko-
zak, I would not have known all 
of this. You too can learn more 
about British and American 
history if you pick English Philo-
logy at the Academy of Zamos c ! 
I hope you have an amazing 
Thanksgiving, and that I’ve in-
spired you a little to give thanks 
this year for all the great things 
and people around us. One of 
the things I will be thankful for 
during this years’ Thanksgiving 
are our fantastic, charismatic, 
top-notch Professors. 

By Julita Litkowiec 

Before I dig in and write up 

this addendum, I would like 

to thank everyone who had 

participated in the survey 

which made writing this po-

ssible. 

In the survey, I pointed out a 
couple of major things in life 
that people might be thankful 
for, such as family, friends, and 
health. The tie top picks 
amongst participants were fa-
mily and health, which is so 
amazing to see that we appre-
ciate the presence of our loved 
ones and value their and our 
health. Many are also thankful 
that they have a roof over their 
heads, that the lockdown is 
over, that they are financially 
stable. Almost all participants 
agreed they are thankful for all 
the experiences that had sha-
ped them and changed their 
lives forever. 

Thanksgiving is not only about 
being thankful but also showing 
that you are thankful, so here 
are a couple of participant re-
sponses. 

„Every day I’m thankful for my 
life and the lives of my loved 

ones. I'm thankful for our health 
and our well-being. I’m thankful 
for the joy of life and tasty cuisi-
ne. I’m thankful that we can 
walk, run, jump but also read, 
think and understand. I'm 
thankful for every talk, 
every smile, and even 
for every trip and fall 
that makes us stronger. 
I’m thankful that we 
are still here and we 
still have time for a 
change and reflection.” 

*** 

‘’I’m thankful that I had 
passed my matura, 
which I feared greatly, 
and for getting into the 
Academy of Zamość to 
study a course that I 
have a passion for. I’m 
thankful for the change 
of my surrounding, 
meeting new amazing 
people, and for getting 
out of toxic relations-
hips. I’m thankful that I 
have a person who is 
my shoulder, that I feel 
internal peace, and 

that life is finally good.” 

*** 

‘’I’m thankful for everything that 
has happened to me and shaped 
me through the years.” 

*** 

’I’m thankful that I keep di-
scovering more people of good 
will.” 

*** 

‘’I’m thankful for everything life 
throws my way, for my family 
and my talented children. I’m 
thankful for falling asleep and 
waking up in the morning 
happy, but also for the good and 
for the bad days.” 

*** 

’I’m thankful that my dreams are 
coming true and that I have eve-
rything I could ever wish for in 
life.” 

*** 

’I’m thankful for love, for the gift 
of education, for work, and pret-
ty much for everything.” 

*** 

‘’I’m thankful that I have work, 
for help from my loved ones, for 
my son and my wife, but also for 
the care of God. I’m thankful for 
all the good I can spread, for our 
free country, and for the hope of 
a better future.” 

By Julita Litkowiec 
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Z uwagi na to, że ważną rolę 

w wychowywaniu odgrywają 

rodzice zdecydowałam się 

podjąć badania na temat tech-

nik wychowawczych stosowa-

nych przez nich wobec swoich 

córek i synów. Uważam, że 

jest to temat, który w pedago-

gice ma ogromne znaczenie, a 

wspomaganie tego procesu jest 

najważniejszym zadaniem nie 

tylko dla rodziców, lecz także 

dla pedagogów, ponieważ to 

na tych osobach spoczywa 

odpowiedzialność za wycho-

wanie i przygotowanie do do-

rosłego życia młodego pokole-

nia. 

Rodzice są pierwszymi nauczy-
cielami i wychowawcami dziec-
ka. Oddziaływania oso b znaczą-
cych mają fundamentalne zna-
czenie dla rozwoju dziecka. Po-
szukując literatury na temat 
wychowania w rodzinie odnala-
złam two rczos c  Martina Luisa 
Hoffmana, kto ry zwro cił uwagę 
na to, z e motywacją i podstawą 
moralnego działania jest umie-
jętnos c  wspo łodczuwania i roz-
poznawania potrzeb innych 
(Hoffman 2006). To ujęcie za-
chęciło mnie do zgłębienia wie-
dzy na temat jego koncepcji 
dyscypliny rodzicielskiej. 

Według tego autora techniki 
dyscyplinarne to nie tylko kary i 
nagrody, lecz kaz dy sposo b za-
chowania rodzico w, mający 
wpływ na doprowadzenie 
dziecka do zachowania się w 
sposo b zgodny z wymaganiami 
ojca i matki. Rodzice mogą pod-
kres lac  swoją władzę jaką po-
siadają nad dziec mi, mogą kon-
trolowac  ich zasoby emocjonal-
ne i grozic  wycofywaniem miło-
s ci lub mogą tłumaczyc  dziecku, 
jak nalez y się zachowac  w sytu-
acji w kto rej postąpiło z le. Te 
trzy sposoby postępowania ro-
dzico w M. L. Hoffman przypo-
rządkował do trzech technik 
wychowawczych, do techniki 
Podkres lania mocy, techniki 
Wycofywania miłos ci oraz tech-
niki Wprowadzania w zasady. 

Celem mojej pracy było ukaza-
nie, z e osiągnięcie dojrzałos ci 
moralnej moz e byc  wspierane i 
rozwijane przez techniki wy-
chowawcze stosowane przez 
rodzico w. Istotne dla mnie było 
ukazanie typu dyscypliny, kto ry 
rozwija empatię oraz altruizm 
od najmłodszych lat. Warto sto-
sowac  takie techniki, kto re nie 
zagraz ają rozwojowi intelektu-
alnemu, emocjonalnemu, spo-
łecznemu a przede wszystkim 
moralnemu. Dlatego cenne jest 
poznanie technik wychowaw-
czych wybieranych przez rodzi-
co w, aby wskazac  ich pozytyw-

ny lub negatywny wpływ na 
dorastanie wychowanko w. 

Problem gło wny mojej 
pracy stanowi pytanie: W 
jaki sposób młodzież 
licealna charakteryzuje 
typy dyscypliny rodzi-
cielskiej stosowane wo-
bec niej przez rodziców? 

Aby odpowiedziec  na to 
pytanie przeprowadziłam 
badania w grupie młodzie-
z y licealnej z II Liceum 
Ogo lnokształcącego w 
Zamos ciu. Badanie prze-
prowadziłam za pomocą 
Inwentarza Rodzicielskich 
Technik Wychowawczych 
autorstwa Aleksandry 
Ewy Gały. Narzędzie 
umoz liwiło mi poznanie 
perspektywy młodziez y 
na temat typu dyscypliny 
stosowanej przez rodzi-
co w podczas trzech okre-
so w rozwojowych (okresu 
przedszkolnego, młodszego 
wieku szkolnego oraz okresu 
młodzien czos ci). W celu poszu-
kiwania odpowiedzi na problem 
gło wny sformułowałam dwa 
pytania szczego łowe. 

Pierwsze pytanie szczego łowe 
dotyczy grupy dziewcząt i brzmi 
następująco: W jaki sposób 
dziewczęta charakteryzują 
techniki wychowawcze stoso-
wane wobec nich przez rodzi-
ców ? 

Z przeprowadzonych badan  i 
uzyskanych dzięki nim danym 
empirycznym wynika, z e dziew-
częta charakteryzują swoich 
rodzico w jako stosujących wo-
bec nich technikę Wprowadza-
nia w zasady. To włas nie w za-
kresie stosowania tej techniki 
zostały osiągnięte najwyz sze 
wyniki na wszystkich etapach 
rozwojowych. Według dziew-
cząt rodzicom zdarzało się sto-
sowac  technikę Podkres lania 
mocy. Częs ciej preferowali ją 
ojcowie, co oznacza z e zdarzało 
im się wykorzystywac  swoją 
władzę i uz ywac  ro z nych form 
przymusu. Technika Wycofywa-
nia miłos ci osiągnęła wyniki 
najniz sze. 

Drugi problem szczego łowy w 
mojej pracy stanowi pytanie: W 
jaki sposób chłopcy opisują 
techniki wychowawcze stoso-
wane wobec nich przez rodzi-
ców? 

Z uzyskanych danych wynika, z e 
w percepcji chłopco w rodzice 

najczęs ciej stosowali technikę 
Wprowadzania w zasady. We-

dług badanej grupy częs ciej 
technikę Wprowadzania w Za-
sady preferowały matki i to na 
wszystkich etapach rozwojo-
wych. Technika Podkres lania 
mocy najczęs ciej stosowana 
była wobec chłopco w w młod-
szym wieku szkolnym.Technika 
ta charakteryzowała częs ciej 
ojco w niz  matki. Najniz szy wy-
nik został osiągnięty w zakresie 
stosowania przez rodzico w 
techniki Wycofywania miłos ci. 

Problem gło wny pracy stanowi 
pytanie: W jaki sposób mło-
dzież licealna charakteryzuje 
typy dyscypliny rodzicielskiej 
stosowane wobec niej przez 
rodziców? 

Rodzico w młodziez y licealnej 
charakteryzuje typ dyscypliny, 
polegający na wprowadzaniu jej 
w zasady moralne akceptowane 
zaro wno przez rodzico w, jak i 
przez społeczen stwo. W opinii 
młodziez y rodzice wyjas niali jej 
powody, dla kto rych wymaga 
się od niej takiego postępowa-
nia, kto re nie stanie się przyczy-
ną czyjejs  krzywdy. To włas nie 
technika Wprowadzania w zasa-
dy była najczęs ciej wskazywa-
nym typem dyscypliny opisują-
cym reakcję rodzico w na zacho-
wania badanej grupy dziewcząt 
i chłopco w. 

Według młodziez y licealnej bio-
rącej udział w badaniu rodzi-
com zdarzyło się stosowac  tech-
nikę Podkres lania mocy. Ozna-
cza to, z e młodziez  dos wiadczy-
ła ze strony matek i ojco w uz y-
wania ro z nych form przymusu, 

kto re mogły charakteryzowac  
się wykorzystywaniem przewa-

gi fizycznej oraz materialnej. W 
ocenie młodziez y technikę Pod-
kres lania mocy częs ciej stosują 
ojcowie najczęs ciej wobec dzie-
ci w młodszym wieku szkolnym. 

Badana młodziez  licealna uwa-
z a, z e rodzice rzadko stosowali 
wobec niej technikę Wycofywa-
nia miłos ci. Percepcja młodzie-
z y licealnej ujawniła, z e techni-
ka Wycofywania miłos ci nie jest 
typem dyscypliny stosowanym 
przez jej rodzico w. 

Z przedstawionych analiz wyni-
ka, z e kluczem do osiągnięcia 
dojrzałos ci moralnej jest techni-
ka Wprowadzania w zasady. 
Dzięki niej od najmłodszych lat 
rodzice us wiadamiają dzieciom, 
jak wiele zalez y od ich zachowa-
nia. Kolejne techniki Podkres la-
nia mocy i Wycofywania miłos ci 
stosowane są wyraz nie rzadziej. 
Rodzic, kto rego typem dyscypli-
ny jest podkres lanie swojej wła-
dzy lub ograniczanie kontaktu z 
dzieckiem nie stwarza odpo-
wiednich warunko w do naby-
wania cech i zachowan  poz ąda-
nych w kształtowaniu dojrzałej 
moralnos ci. Pojawia się więc 
ryzyko, z e w pewnym momen-
cie swojego z ycia zacznie podej-
mowac  zachowania problemo-
we, kto re mogą przynies c  szko-
dy nie tylko dla samego dziecka, 
ale takz e dla całego społeczen -
stwa. 

 Analizy wskazują, z e zaro wno 
matki, jak i ojcowie preferują 
przyjazny dla dziecka typ dyscy-
pliny, co jest szczego lnie waz ne 
dla rozwoju moralnego dzieci. 

Jest to wskazo wka dla przy-
szłych rodzico w, jaki typ dyscy-

pliny wybrac , aby wspoma-
gac  rozwo j dziecka. 

Uzyskane wyniki badan  mo-
gą byc  cennym z ro dłem nie 
tylko dla przyszłych rodzi-
co w, ale takz e oso b związa-
nych z działalnos cią pedago-
giczną. Pedagodzy powinni 
podkres lac  znaczenie zabaw 
uwzględniających rozwija-
nie w dzieciach zachowan  
prospołecznych. Nalez y dbac  
o to, aby dzieci nie kojarzyły 
pomagania ze szkolnym za-
daniem na ocenę, tylko ze 
wzbogacaniem swojej oso-
bowos ci, wyraz aniem siebie 
w taki sposo b, kto ry słuz y 
innym, a więc dzięki kto re-
mu inni stają się lepsi. Kaz de 
działanie skierowane wobec 
oso b potrzebujących wspar-
cia i opieki będzie dla wy-
chowanko w lekcją rozwija-

nia empatii i kształtowania doj-
rzałej moralnos ci. Osoby zajmu-
jące się opieką i wychowaniem 
powinny starac  się nawiązac  z 
wychowankami przyjacielską 
relację zbudowaną na zaufaniu, 
kto ra pomoz e kształtowac  od-
powiednie postawy moralne 
oraz zapobiegac  powstawaniu 
zachowan  niepoz ądanych. Jest 
to moz liwe dzięki poznaniu od-
powiednich reakcji na zachowa-
nie dzieci, kto re polegają przede 
wszystkim na wprowadzaniu w 
zasady. Pedagodzy powinni 
zwro cic  uwagę rodzico w na to, 
z e empatia przyczynia się nie 
tylko do zachowan  pomoco-
wych, lecz takz e do sukcesu w 
dorosłym z yciu. 

Przedstawione wyniki badan  są 
bardzo istotne dla procesu wy-
chowania. Warto pos więcic  
uwagę na zagadnienie technik 
wychowawczych, poniewaz  
dzięki wiedzy o odpowiednich 
sposobach reagowania na prze-
winienia dzieci moz emy wpły-
wac  na kształtowanie w nich 
zachowan  poz ądanych społecz-
nie. Poprzez dyscyplinę wypeł-
nia się pierwszorzędne zadanie 
polegające na nauczeniu dzieci 
zachowania zgodnego z zasada-
mi moralnymi. Dzięki temu mło-
de pokolenie moz e stac  się jed-
nostkami dojrzałymi pod wzglę-
dem moralnym. 

Milena Dąbrowska, absol-
wentka pedagogiki AZ, fot. 
pixabay.com 
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Studenci Akademii Zamojskiej 

i kandydaci na studia mogą 

już od kilku dni korzystać z 

pomocy tłumacza języka mi-

gowego, jeśli chcą załatwić 

swoje sprawy w dziekanacie. 

W prawym dolnym rogu stro-

ny internetowej znajduje się 

ikonka, która przekieruje stu-

denta do tłumacza, by ten po-

mógł załatwić daną sprawę. 

Dzięki opcji tłumacza języka 
migowego zniknie bariera ko-
munikacyjna, jaka stanowiłaby 
przeszkodę dla oso b niemych, 
głuchych, głuchoniemych lub 
niedosłyszących. Ułatwi ona 
komunikację studento w z taki-
mi niepełnosprawnos ciami 
m.in. przy załatwianiu swoich 
spraw w dziekanacie. Usługa 
tłumacza języka migowego to 
częs c  realizowanego przez Aka-
demię Zamojską projektu 
„Uczelnia dostępna dla wszyst-
kich”. 

- Jednym z elementów tego pro-
jektu było uruchomienie na stro-
nie internetowej Uczelni usługi 
tłumacza języka migowego. 
Dzięki niej, studenci, którzy mają 
problemy z komunikacją werbal-
ną mogą przy pomocy tłumacza 
języka migowego - który pośred-
niczy online w rozmowie z pra-
cownikiem dziekanatu - załatwić 
potrzebną sprawę. Z takiej po-
mocy online można skorzystać 
od poniedziałku do niedzieli w 
godzinach 8-20 – tłumaczy 
Piotr Cieślak z Sekcji projek-
to w Akademii Zamojskiej. Usłu-
ga tłumacza online Polskiego 
Języka Migowego została wdro-
z ona przez Akademię Zamojską 

we wspo łpracy z MIGAM 
„RKPK” Sp. z o.o. s.k.a. 

Jak skorzystac  z pomocy tłuma-
cza migowego? To forma 
wsparcia dla oso b, kto re z ro z -
nych przyczyn mają problem, 
by skontaktowac  się np. z dzie-
kanatem i przedłoz yc  swoją 
sprawę w tradycyjny sposo b. W 
prawym dolnym rogu strony 
internetowej Akademii Zamoj-
skiej znajduje się ikonka „Język 
migowy”, kto ra przenosi do 
strony tłumacza. Następnie na-
lez y kliknąc  w znak „migam” lub 
w razie potrzeby obejrzec  filmy 
instruktaz owe, kto re krok po 
kroku poprowadzą po usłudze. 
Do skorzystania z usługi po-
trzebna jest sprawna kamerka 
internetowa. 

Akademia Zamojska (wczes niej 
Uczelnia Pan stwowa im. Szymo-
na Szymonowica w Zamos ciu) 
od lat podejmuje działania, aby 
była otwarta i przyjazna dla 
oso b niepełnosprawnych. Bu-

dynki i pracownie AZ dostoso-
wane są do potrzeb studento w 
zmagających się z ro z nymi nie-
pełnosprawnos ciami ruchowy-
mi. Studenci niepełnosprawni 
mogą takz e skorzystac  ze sty-
pendio w dedykowanych tej 
grupie. 

Projekt „Uczelnia Pan stwowa 
im. Szymona Szymonowica w 
Zamos ciu – Uczelnia dostępna 
dla wszystkich” realizowany 
jest od stycznia 2021 r. Uczelnia 
podpisała umowę z Narodo-
wym Centrum Badan  i Rozwoju 
w sprawie realizacji projektu 
dotyczącego ułatwien  dla oso b z 
ro z nymi niepełnosprawnos cia-
mi. Dzięki niemu Akademia po-
zyskuje sprzęt i narzędzia uła-
twiające studiowanie osobom 
niepełnosprawnym. Wartos c  
projektu to 3 170 714,45 zł, z 
czego kwota dofinansowania 
wynosi 3 075 593,01 zł. 

DR 

Singiel zespołu Venelium 

„Bierność” jest już dostępny w 

serwisie Youtube. Utwór jest 

pierwszym zwiastunem de-

biutanckiego albumu zespołu 

z naszego regionu. 

Utwo r, zaro wno jak nadchodzą-
cy album jest pro bą zagłębienia 
się w s wiat i zmierzenia się z 
jego mroczniejszą stroną.  Ze-
spo ł stara się przez to przeka-
zac  swoje spojrzenie na otacza-
jącą rzeczywistos c . W tekstach i 
muzyce pokazują zaro wno jego 
piękne aspekty, jak ro wniez  
smutki, z kto rymi się mierzą. 

Muzyka i słowa są autorstwa 
członko w zespołu, Kajetana 
Pan ko (gitara, instrumenty wir-

tualne, produkcja muzyczna) i 
Dominiki Kapus niak (wokal, 
skrzypce). Nagranie zostało 
zrealizowane przez Kajetana 
Pan ko, w jego domowym studiu 
oraz w studiu Agencji Arty-
stycznej „BRUNO”, kto ra zajęła 
się tez  nagraniem teledysku. 

Zespo ł powstał w 2018 roku, w 
wyniku spontanicznej sesji na-
graniowej. Nie kryje swojej fa-
scynacji two rczos cią wykonaw-
co w, kto rzy szczyt swojej popu-
larnos ci odnotowali na począt-
ku wieku. Zaliczają się do nich 
m.in. Evanescence, Linkin Park 
czy t.A.T.u. 

Red. 

Twórca hitu "Disney", Kizo 

wystąpi w Zamościu. Raper 

zagra w Hetmańskim Grodzie 

17 grudnia. 

Koncert jest częs cią trasy pro-

mującej album artysty "Jeszcze 

Pięc  Minut". Pochodzący z płyty 

kawałek "Disney" jest obecnie 

jednym z najpopularniejszych 

w Polsce i znajduje się w czoło -

ce list przebojo w kilku stacji 

radiowych.  

Kizo (Patryk Wozin ski) to raper 

i autor teksto w. Wspo łpracował 

m.in. z takimi wykonawcami jak 

raperzy Tymek, Borixon, Wac 

Toja, Margaret, Young Igi, Szpa-

ku czy Malik Montana. Członek 

zespołu Chillwagon. Zawodnik 

federacji Fame MMA.  Pierwsze 

numery udostępniał juz  w 2009 

roku. W początkach swoich 

działan  był związany z Ciemną 

Strefą. W 2018 roku został wy-

dany jego debiutancki album 

Ortalion przy wspo łpracy ze 

Step Records oraz album Czem-

pion. W 2019 roku wydał al-

bum Pegaz, a w 2020 wydał za 

pos rednictwem wytwo rni chill-

wagon album Posejdon. Pracuje 

ro wniez  wraz z raperami takimi 

jak Jongmen i Bonus RPK nad 

projektem Heavyweight. 

W Zamos ciu Kizo wystąpi 17 

grudnia w hali widowiskowo-

sportowej. Szczego ły wydarze-

nia znajdziecie na Facebooku. 

Bilety na koncert są do nabycia 

na ticketos.pl. 

Red. 

 5 listopada br. do zamojskie-

go Zoo przyjechały z Barce-

lońskiego Zoo nowi miesz-

kańcy.  

Są to: pantera cejlon ska samiec, 
wymieniony na samca z nasze-
go Zoo po decyzji koordynatora 
EEP dla tego gatunku; samiec 
Gazeli dorcas neglecta, reko-

mendowany dla naszego stada 
przez koordynatora EEP oraz 
grupa hodowlana mangusty 
pręgowanej (2 samce i 4 sami-
ce). Mangusta pręgowana to 
nowy gatunek w zamojskim 
ogrodzie zoologicznym.  

ZOO Zamość  
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Prowadzisz blog? Robisz zdjęcia? 

A może masz jakąś inną pasję? 

Zapraszamy do współpracy! 

Żeńska reprezentacja III LO 

im. CK Norwida w Zamościu 

zwyciężyła w Wojewódzkiej 

Licealiadzie w Sztafetowych 

Biegach Przełajowych. 

Po zaciętej rywalizacji i emocjo-
nującym biegu, reprezentantki 
naszej szkoły w pięknym stylu 
pokonały ekipę I LO z Tomaszo-
wa Lubelskiego i mocną druz y-
nę z Białej Podlaskiej, zdobywa-
jąc I miejsce oraz tytuł Mistrzyn  

Wojewo dztwa Lubelskiego! 

Zwycięska druz yna walczyła w 
składzie: Martyna Seń, Oliwia 
Czapka, Dominika Buryła, 
Aleksandra Welcz, Roksana 
Rarot, Kinga Staszczuk, Oli-
wia Pałka - rezerwowa. Opie-
kunem druz yny jest Anna Waś-
ko. 

Red., źródło: III LO w Zamo-
ściu 

W Krasnymstawie odbyły się 

zawody w tenisie stołowym 

drużynowym.  

Do zawodo w przystąpiły 4 

szkoły z powiatu krasnostaw-

skiego. W kategorii chłopco w 

najlepsi okazali się uczniowie z 

Zespo ł Szko ł Nr 2 im. Bartosza 

Głowackiego pokonując I LO, II 

LO i ZS w Z o łkiewce. 

W kategorii dziewcząt najlep-

sza okazała się reprezentacja I 

LO im. Władysława Jagiełły w 

Krasnymstawie przed druz yną 

"Głowackiego". 

Gratulujemy! 

ZS nr 2  w Krasnymstawie 

W rozgrywanych ostatnio 

meczach LOTTO Superligi i 

Ekstraklasy kobiet w tenisie 

stołowym drużynom Akade-

mia Zamojska Zamość  udało 

się zdobyć jeden punkt. Pano-

wie musieli uznać wyższość 

rywali z Grodziska Mazowiec-

kiego 0:3, zaś panie najpierw 

podzieliły się punktami z Go-

tykiem Toruń, a następnie  1:3 

uległy Babetto AZS UJD Czę-

stochowa. 

W starciu z czoło-
wym zespołem 
Superligi męz -
czyzn szansę gry 
dostał Łukasz Ja-
rocki. Gracz Aka-
demii trafił na 
bardzo mocnego 
rywala - Chih-
Yuan Chuang. Mi-
mo ambitnej po-
stawy musiał 
uznac  wyz szos c  
rywala z Azji ule-
gając mu 1:3. W 
drugim pojedynku 
po wyro wnanej grze Andrew 
Baggaley minimalnie przegrał 
2:3 z Markiem Badowskim, a do 
zwycięstwa zabrakło mu na-
prawdę niewiele. W trzeciej 
partii Grek Panagiotis Gionis 
3:0 pokonał FIlipa Szyman skie-
go. Kolejne spotkanie panowie 
rozegrają dopiero 10 grudnia, z 
Sokołowem Jarosław. Aktualnie 
w tabeli LOTTO Superliga za-
mojski zespo ł zajmuje 12. miej-

sce. 

Zawodniczki druz yny Akade-
mia Zamojska Trefl Zamos c  
były blisko zwycięstwa w Eks-
traklasie tenisa stołowego ko-
biet. W Toruniu prowadziły z 
druz yną Gotyk 2:1, jednak osta-
tecznie uległy gospodyniom 

2:3. Podopieczne trenera Piotra 
Kostrubca zdobyły w tym spo-
tkaniu punkt. W Toruniu 
dziewczyny zagrały w składzie: 
Anna Brzyska, Rui Fang Dong 
oraz Aleksandra Osuch i Wikto-
ria Puzio - rezerwowe. 

Po zdobyciu punktu w Toruniu 
zawodniczki druz yny Akademia 
Zamojska Zamos c  z nie mniej-
szą wolą zwycięstwa pojechały 

do Częstochowy. W spotkaniu 
tym zagrały w "krajowym" 
składzie. W pierwszej parze 
Wiktoria Puzio przegrała 0:3 z 
Tetyaną Bilenko. W drugiej 
partii po zaciętej grze Anna 
Brzyska uległa 0:3 Anastasii 
Dymytrenko. W trzecim poje-
dynku Karolina Lalak wygrała 

3:1 z Joanną Narkiewicz, co 
dawało szansę na zdobycie w 
tym meczu chociaz  punktu. 
Niestety w czwartej partii Tety-
ana Bilenko pokonała 3:0 Annę 
Brzyską.  

Druz yna Akademia Zamojska 
Trefl Zamos c  zajmuje obecnie 
9. miejsce w tabeli Ekstraklasy 
kobiet. 

DC 

 8 listopada w Sali Consulatus 

Zamojskiego Ratusza odbyła 

się inauguracyjna sesja Mło-

dzieżowej Rady Miasta Za-

mość kadencji 2021-2023. 

Po rozpoczęciu ob-
rad i złoz eniu s lubo-
wania przez 18 
członko w Młodziez o-
wej Rady Miasta sta-
nowiących reprezen-
tację ucznio w szko ł 
ponadpodstawo-
wych, Zastępca Pre-
zydenta Miasta Za-
mos c   Anna Maria 
Antos oraz Wice-
przewodniczący Ra-
dy Miasta Zamos c  
Jan Wojciech Ma-
twiejczuk przekazali 
uczniom zas wiadcza-
nia o wyborze na 
radnego Młodziez o-
wej Rady Miasta Zamos c . 

Młodziez owa Rada Miasta na 
podstawie § 6. ust. 3  uchwały 
Nr XIII/197/2019 Rady Miasta 
Zamos c  w sprawie zmiany 
uchwały Nr XXXVII/370/09 
Rady Miejskiej w Zamos ciu z 
dnia 30 listopada wybrała spo-
s ro d siebie Przewodniczącego, 
dwo ch Wiceprzewodniczących 
oraz Sekretarza Rady. 

Prezydium Rady: 

Sokół Rafał – Przewodniczą-
cy Rady (Zespół Szkół Ponad-
podstawowych Nr 2) 

Mielniczuk Maja – Wiceprze-
wodnicząca Rady (Zespół 
Szkół Ponadpodstawowych 
Nr 1) 

Cybulski Eryk – Wiceprze-
wodniczący Rady 
(Państwowe Liceum Sztuk 
Plastycznych) 

Fugiel Karolina – Sekretarz 
(III Liceum Ogólnokształcą-

ce) 

Młodziez owa Rada Miasta Za-
mos c  została powołana do z y-
cia w 2009 roku na podstawie 
uchwały Nr XXXVII/370/09 

Rady Miasta Zamos c  z dnia 30 
listopada 2009 roku. Celem 
działania Rady jest upowszech-
nienie idei samorządowej 
ws ro d młodziez y, wspieranie 
aktywnos ci młodych ludzi w 
mies cie Zamos c  oraz reprezen-
towanie intereso w młodziez y 
wobec instytucji samorządo-
wych, rządowych i pozarządo-
wych. 

Źródło: UM Zamość 


